

Hương Hóa, ngày 08 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “xây dựng cơ quan, đơn vị xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-LĐLĐ ngày 15/3/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện về tổ chức các hoạt động Tháng công nhân và Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2022;

Thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của quê hương, đất nước năm 2022 và chào mừng 50 năm Ngày giải phóng Quảng Trị (1/5/1972 – 1/5/2022);

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” và góp phần thực hiện cuộc vận động đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện. Ban Thường vụ LĐLĐ huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “xây dựng cơ quan, đơn vị xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, sức lan tỏa rộng khắp, huy động sự tham gia tích cực hệ thống chính trị và đoàn viên, CNVCLĐ cùng chung tay xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động và đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện.

- Thông qua các hoạt động của cuộc thi góp phần tích cực vào việc bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bảo đảm tốt an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động và bảo vệ môi trường.

- Nâng cao đời sống văn hóa, giúp đoàn viên, CNVCLĐ càng thêm gắn bó với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, phấn khởi lao động nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

##### 2. Yêu cầu

Cuộc thi được triển khai ở tất cả CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện, đảm bảo nội dung có tính tuyên truyền, giáo dục, hiệu quả thiết thực, tác dụng sâu sắc đến ý thức xây dựng của đoàn viên, CNVCLĐ, tạo không khí thi đua sôi nổi, tránh phô trương, hình thức, lãng phí và không gây phiền hà đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong quá trình tiến hành chấm điểm, đánh giá.

## II. NỘI DUNG

**1. Nội dung:** Thực hiện theo Thể lệ cuộc thi do Ban tổ chức ban hành.

### 2. Đối tượng tham gia

Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện.

### 3. Hình thức tổ chức cuộc thi

- Các CĐCS tham mưu cấp ủy Đảng, phối hợp với thủ trưởng đơn vị, chủ sử dụng lao động duy trì thực hiện phong trào thi đua “xây dựng cơ quan, đơn vị xanh - sạch – đẹp, bảo đảm ATVSLĐ” và đăng ký tham dự cuộc thi về LĐLĐ huyện.

- Ban giám khảo tổ chức chấm điểm, đánh giá, xếp loại trên cơ sở các tiêu chí cụ thể quy định tại Thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức ban hành.

- Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng.

### 4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian phát động cuộc thi bắt đầu từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày **15/9/2022**.

- Thời gian tiến hành chấm điểm, đánh giá kết quả thực tế: **Từ 15/9/2022 đến 30/9/2022** (có thông báo lịch chấm điểm cụ thể các đơn vị sau); tổ chức tổng kết cuộc thi, trao giải trong năm 2022.

- Địa điểm: Tiến hành chấm điểm, đánh giá kết quả cuộc thi tại các công đoàn cơ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký dự thi.

### 5. Thể thức chấm điểm

- Căn cứ vào tiêu chí đánh giá, thang bảng điểm trong phiếu chấm thi, các giám khảo thực hiện chấm thi độc lập và trực tiếp trên hiện trường (tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp)

- Các giám khảo thực hiện việc chấm thi thông qua “Phiếu chấm điểm”, chấm theo thang điểm 100. Điểm của mỗi CĐCS là điểm trung bình cộng của các giám khảo. Nếu có tiêu chí 0đ (không điểm) thì không được xét giải.

### 6. Hồ sơ dự thi

- Ban Chấp hành CĐCS gửi bản đăng ký dự thi bằng văn bản giấy, có xác nhận của thủ trưởng đơn vị, chủ doanh nghiệp về LĐLĐ huyện **trước ngày 22/4/2022**.

- Gửi videoclip từ 1 đến 3 phút hoặc tối thiểu từ 3 đến 5 ảnh (ảnh mềm ) trên **nhóm zalo Công đoàn huyện trước ngày 10/9/2022** về nội dung hoạt động của đoàn viên, CNVCLĐ trong quá trình hưởng ứng tham dự cuộc thi và kết quả đạt được trong xây dựng cảnh quan của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xanh, sạch, đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động.

## **7. Kinh phí**

Ban Chấp hành CĐCS tham mưu cấp ủy Đảng, phối hợp với thủ trưởng đơn vị, chủ sử dụng lao động, tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo để được tạo mọi điều kiện tham dự cuộc thi.

Ban Chấp hành CĐCS chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia đóng góp trí tuệ, công sức để hưởng ứng tham dự cuộc thi thiết thực, đạt hiệu quả.

Ban Tổ chức cuộc thi chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, chăm sóc, đánh giá, xét giải và trao giải thưởng cho các CĐCS có thành tích xuất sắc trong thực hiện các tiêu chí đạt chuẩn “Xanh- Sạch – Đẹp- bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”

## **8. Giải thưởng**

- Căn cứ vào điểm tổng kết Ban Tổ chức trao giải thưởng gồm: 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba, 5 giải Khuyến khích cho CĐCS có thành tích xuất sắc theo tiêu chí cuộc thi.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Ban Thường vụ LĐLĐ huyện có trách nhiệm báo cáo Thường vụ Huyện ủy, phối hợp với các cơ quan liên quan thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, đồng thời có trách nhiệm triển khai, tuyên truyền, vận động và theo dõi các CĐCS tham dự cuộc thi đảm bảo nội dung kế hoạch đề ra.

**2.** BCH Công đoàn cơ sở có trách nhiệm báo cáo cấp ủy, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp, tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo để được tạo mọi điều kiện và đăng ký hưởng ứng tham dự cuộc thi.

Kết quả cuộc thi là một trong những tiêu chí để Ban Thường vụ LĐLĐ huyện đánh giá xếp loại, thi đua, khen thưởng các CĐCS cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “xây dựng cơ quan, đơn vị xanh -sạch -đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” năm 2022, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị Ban Chấp hành các CĐCS nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UV BCH LĐLĐ huyện;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu .

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Thương**

